
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’articolo 20 del Decreto legislativo  n. 82/2005 e successive 
modificazioni ed integrazioni, recante: “Codice dell’Amministrazione Digitale”. 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE – Atto n.ro 1309 del 23/11/2017 - Pagina 1 di 5 

 

PROVINCIA DI 
BARLETTA – ANDRIA – TRANI 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1309 DEL 23/11/2017 

IV Settore - Edilizia, Manutenzione e Impianti Termici, SUA, Contratti (Provincia BAT)  

N. 183 Reg. Settore del 22/11/2017 

Oggetto:  Liceo Scientifico “Riccardo Nuzzi” sito in Andria. Approvazione preventivo e 
liquidazione della spesa per allaccio gas.  

Alla presente determinazione, adottata il 23/11/2017, è stato assegnato il seguente numero del 

registro generale 1309 anno 2017 

PUBBLICAZIONE 

Pubblicata all’Albo Pretorio della Provincia il 23/11/2017, vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai 

sensi dell’art. 8 comma 3 del regolamento per l’adozione delle determinazioni dirigenziali 

approvato con deliberazione di Giunta Provinciale n. 29 del 15.03.2010 

 



 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’articolo 20 del Decreto legislativo  n. 82/2005 e successive 
modificazioni ed integrazioni, recante: “Codice dell’Amministrazione Digitale”. 

 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE – Atto n.ro 1309 del 23/11/2017 - Pagina 2 di 5 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
 

Premesso che: 

 con D.G. n. 70 del 28.09.2012 si provvedeva ad approvare il progetto definitivo – primo stralcio 
funzionale - relativo all’ampliamento del Liceo Scientifico “Riccardo Nuzzi” sito in Andria”; 

 con Determinazione Dirigenziale del Settore 12°, Edilizia, Manutenzione ed Impianti termici, a contrarre 
n. 23 del 01.02.2013 si stabiliva di procedere alla scelta del contraente, cui affidare la progettazione 
esecutiva e l’esecuzione dei lavori sopra citati, ai sensi dell’art. 53 comma 2 lettera b), attraverso 
procedura aperta, di cui all’art. 3 comma 37 e art. 53 comma 4 del D. Lgs. 163/2006, con aggiudicazione 
con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 83 del D. Lgs. 163/2006; 

 in esito all’esperimento della procedura di gara, con D.D. del Settore Edilizia, Manutenzione, Impianti 
Termici ed Espropriazioni R.G. n. 3132 del 18/11/2013 l’appalto per i lavori di cui in oggetto, compreso il 
relativo servizio tecnico di ingegneria, è stato aggiudicato in via definitiva al consorzio “CO.PRO.L.A.” 
con sede in Senigallia (AN); 

 con medesima determinazione dirigenziale si provvedeva a rideterminare il quadro economico così come 

segue: 

A) LAVORI 
- Importo lavori al netto del ribasso offerto € 3.155.970,33 
- Oneri sicurezza non soggetti a ribasso €      69.970,30 

Sommano lavori e oneri € 3.225.940,63 
- Spese tecniche, progettazione esecutiva,  

coordinatore sicurezza, ecc. al netto del ribasso € 73.608,00 
Sommano lavori e spese tecniche € 3.299.548,63 

B) SOMME A DISPOSIZIONE 

- IVA 10% sui lavori € 322.594,06 

- Indagini geologiche e rilievi (compreso oneri previdenziali ed IVA) € 18.000,00 

- Collaudi (compreso oneri previdenziali ed IVA) € 20.000,00 

- CNPAIA 4% spese tecniche € 2.944,32 

- IVA 22% su spese tecniche € 16.841,51 

- Costi per procedura di esproprio € 85.000,00 

- Incentivi, pubblicità, commissioni e spese di gara € 70.000,00 

- Imprevisti, arrotondamenti, accordi bonari,  
lavori in economia, economie di gara, ecc. € 365.071,48 

 
 Sommano €
 900.451,37 
 In totale €
 4.200.000,00 

 in data 20.02.2014, si procedeva alla sottoscrizione del Contratto di Appalto Rep. n. 189, registrato in 
data 28.02.2014 al n. 1463; 

Considerato che occorre procedere all’allaccio alla rete del gas del nuovo plesso scolastico e che, a tal fine, 
è stato richiesto un preventivo a Enel Energia – n. pratica : 2-R9OJZK7; 

Visto il preventivo di spesa di Enel Energia del 07/11/2017 - prot. n. 100037347955 – n. pratica 2-R9OJZK7 
– acquisito al protocollo generale della provincia al n. 0040193-17 del 14/11/2017 per allaccio gas all’istituto 
sito in Andria alla Via Mozart, di € 1.888,00, compresa IVA in regime di scissione dei pagamenti ai sensi 
dell’art. 17-ter del DPR 633/1972, per un totale di € 2.303,36, allegato al presente provvedimento per farne 
parte integrante e sostanziale;  

Considerato che  
- la contabilità finanziaria della Provincia di Barletta-Andria-Trani è tenuta secondo il principio della c.d. 

“competenza finanziaria potenziata”, di cui al D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011 e successivo decreto attuativo 
DPCM 28 dicembre 2011, in base al quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate 
sono registrate nelle scritture contabili con imputazione all’esercizio nel quale vengono a scadenza;  



 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’articolo 20 del Decreto legislativo  n. 82/2005 e successive 
modificazioni ed integrazioni, recante: “Codice dell’Amministrazione Digitale”. 

 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE – Atto n.ro 1309 del 23/11/2017 - Pagina 3 di 5 

- per l’obbligazione in oggetto, l’esigibilità si determina nell’esercizio 2017;  

Accertata la propria competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 
267/2000 e del Decreto Presidenziale n. 6 del 08/03/2017 di conferimento ad interim dell’incarico di Dirigente 
del 4° Settore “Edilizia, Manutenzione, Impianti Termici, SUA e Contratti” all’ing. Mario Maggio; 

Visti: 
- il Regolamento per l’adozione delle determinazioni dirigenziali di cui alla D.G.P. n. 29 del 15.03.2011;  

- il Regolamento di contabilità di cui alle D.C.P. n. 3 del 27/01/2011 e D.C.P. n. 64 del 27/12/2012;  

- il D.lgs. 267/2000, recante Testo Unico degli enti Locali;  

- il D.Lgs. n. 165/2001, recante Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche;  

- il D.Lgs. 33/2013, in materia di trasparenza della pubblica amministrazione, come modificato dal D.Lgs. 
97/2016;  

- lo Statuto della Provincia di Barletta Andria Trani;  

- la Legge n. 190/2012; 

- il D. Lgs. 33/2013;  

- il D.L. 52/2012 convertito in L. n. 94/2012; 

- la legge 23 dicembre 2014 n.190 avente ad oggetto “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato”; 

- la Deliberazione del Presidente della Provincia n. 59 del 29.12.2016 avente ad oggetto “Piano delle 
Performance 2016-2018: PDO/PEG su base triennale. Approvazione”;  

- la Deliberazione del Presidente della Provincia n. 3 del 17.01.2017 avente ad oggetto “Assegnazione 
provvisoria delle risorse finanziarie ai dirigenti responsabili dei servizi ed indirizzi operativi – Esercizio 
provvisorio anno 2017”;  

- la Delibera del Presidente della Provincia n. 7 del 31.01.2017 avente ad oggetto “Piano Triennale di 
Prevenzione della Corruzione e dell’Illegalità 2017-2019. Aggiornamento 2017”;  

- la Deliberazione del Presidente della Provincia n. 30 del 30/03/2017 di “Riaccertamento ordinario dei 
residui al 31 dicembre 2016 ex art. 3, comma 4, del d.lgs n. 118/2011 e contestuale variazione al bilancio 
di previsione provvisorio 2017 funzionale all'incremento/costituzione del fondo pluriennale vincolato”; 

- la Deliberazione del Presidente della Provincia n. 36 del 09/08/2017 di “Variazione al piano esecutivo di 
gestione provvisorio 2017 approvato con deliberazione del presidente della provincia n. 3 del 17.01.2017, 
ai sensi dell'art. 175, comma 9 del T.U.E.L.”; 

- la Deliberazione di C.P. n. 46 del 29/08/2017 di “Approvazione rendiconto della gestione dell'esercizio 
2016”; 

- la Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 58 del 14.11.2017 avente ad oggetto: “Bilancio di Previsione 
finanziario esercizio 2017 con finalità autorizzatoria e 2018-2019 con finalità conoscitiva e relativi allegati, 
assestamento generale di bilancio e salvaguardia equilibri di bilancio esercizio 2017 - Approvazione 
definitiva”;  

 
DETERMINA 

 

per le motivazioni citate in premessa e che qui si intendono integralmente riportate: 

1. APPROVARE il preventivo di spesa di Enel Energia del 07/11/2017 - prot. n. 100037347955 – n. pratica 
2-R9OJZK7 – acquisito al protocollo generale della provincia al n. 0040193-17 del 14/11/2017 per 
allaccio gas all’istituto sito in Andria alla Via Mozart, di € 1.888,00, compresa IVA in regime di scissione 
dei pagamenti ai sensi dell’art. 17-ter del DPR 633/1972, per un totale di € 2.303,36, allegato al presente 
provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 

2. DARE ATTO che la spesa di che trattasi, pari ad € 2.303,36, trova copertura finanziaria nel quadro 
economico del progetto originario, così come rideterminato con D.D. R.G. n. 3132 del 18.11.2013 (alla 
voce B-imprevisti, ecc.), il cui importo complessivo pari ad € 4.200.000,00 è finanziato per € 
2.250.000,00 con trasferimento di fondi “avanzi di Amministrazione della Provincia di Bari”, giusta 
determinazione di accertamento del credito n. 365/2011, e per € 1.950.000,00 con mutuo contratto con 
la Cassa DD.PP. a valere sul capitolo di spesa 5500 intervento n. 2.02.01.01 impegno n. 1036/2014, 
reimputati per esigibilità sul 2017 ai nn. 2161/2016 – 2162/2016 – 2163/2017, e sul capitolo 5499.3 
impegno reimputato al n. 904/2017; 



 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’articolo 20 del Decreto legislativo  n. 82/2005 e successive 
modificazioni ed integrazioni, recante: “Codice dell’Amministrazione Digitale”. 

 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE – Atto n.ro 1309 del 23/11/2017 - Pagina 4 di 5 

3. LIQUIDARE e PAGARE a favore di Enel Energia l’importo di € 1.888,00, autorizzando il Settore 
Finanziario al pagamento della somma indicata secondo le modalità previste nel preventivo allegato;  

4. PRECISARE che l’importo pari ad € 415,36 relativo all’IVA verrà liquidato secondo le modalità fissate 
con il decreto del Ministro dell’Economia e delle finanze del 23/01/2015, pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale Serie Generale n. 27 del 3/2/2015, recante “Modalità e termini per il versamento dell'imposta sul 
valore aggiunto da parte delle pubbliche amministrazioni”;  

5. DARE ATTO che: 
- il pagamento della somma su citata è compatibile con gli stanziamento di bilancio e con le regole di 

finanza pubblica; 
- non sussistono situazioni di conflitto d’interesse ai sensi dell’art.6 – bis della Legge n.241/1990 come 

introdotto dalla Legge n.190/2012 e ss.mm.ii; 
- la presente determinazione è stata adottata nel rispetto di quanto previsto dall’art. 147 – bis del D.Lgs. 

n. 267/2000, così come introdotto dal Decreto Legge 10 ottobre 2012, n. 174 convertito con 
modificazioni dalla Legge 7 dicembre 2012, n. 213; 

- il presente provvedimento verrà pubblicato sull’Albo Pretorio on line per 15 giorni consecutivi; 
- si procederà all’espletamento degli obblighi di pubblicazione ai sensi del D.lgs. n. 33/2013; 
- il presente provvedimento concorre al perseguimento degli obiettivi di questo Settore, come da Piano 

delle Performance 2016 approvato con deliberazione del Presidente della Provincia n. 59 del 
29/12/2016. 

6. TRASMETTERE il presente provvedimento al Settore Programmazione economico-finanziaria per gli 
adempimenti di competenza.  

 



 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’articolo 20 del Decreto legislativo  n. 82/2005 e successive 
modificazioni ed integrazioni, recante: “Codice dell’Amministrazione Digitale”. 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE – Atto n.ro 1309 del 23/11/2017 - Pagina 5 di 5 

Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto della 
normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, 
predisposto ai fini dell’adozione da parte del Dirigente del Settore “IV Settore - Edilizia, 
Manutenzione e Impianti Termici, SUA, Contratti (Provincia BAT) ”, è conforme alle risultanze 
istruttorie. 

Andria, lì 22/11/2017    

 Il responsabile dell’istruttoria: Patruno Dott.ssa Vittoria  

    

     

Andria, lì 22/11/2017   

 IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE 

 Maggio Ing. Mario  

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi di cui al presente provvedimento. 

 

Andria, lì 23/11/2017   

 IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

 Lacasella Dott.ssa Giulia  

 

 

 


